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Úvod

Evoluční cesta člověka nabyla ve vztahu k jeho okolí unikátního charakteru. Na rozdíl

od jiných živočichů jsme vystoupili ze svého prostředí a začali ho utvářet k obrazu svému, a právě

onen rozsah a intenzita lidského vlivu na prostředí, jenž nás obklopuje, představuje rozhodující

diferenci mezi lidmi a ostatními živočišnými druhy. Období industriální revoluce a následný

technologický a populační rozmach zanechaly, a pořád zanechávají, na přírodním prostředí

nemalé šrámy. V důsledku nebržděného konzumu moderní společnosti se člověk ocitl

v paradoxní situaci, kdy musí regulovat sám sebe. Neutuchající úsilí o větší a rychlejší progres se

tak v povědomí současného člověka musí změnit ve snahu o šetrnost. Rozvoj nesmí být sprintem,

nýbrž maratonem, a akcent na jeho dlouhodobou udržitelnost nesmí zůstat jen v proklamativní

rovině, ale nutně musí doznat realizace.

Zhojení nepříznivých důsledků lidské činnosti ve většině případů nenastane jen tak samo od

sebe, je zapotřebí představení nástroje, jenž takovou nápravu uvede v život. Cílená ochrana před

globálními problémy, jakými jsou zejména globální oteplování a s tím související změny

klimatických systémů, kyselé deště, ztenčování ozonové vrstvy Země, znečišťování vod a

regionálně se objevující nedostatek pitné vody, degradace půd a ztráta biodiverzity, se uskutečňuje

prostřednictvím práva životního prostředí. Myšlenka cílené právní regulace ochrany životního

prostředí ostatně není nijak nová, když se normy tohoto právního odvětví začaly na našem území

objevovat již v průběhu druhé poloviny 20. století. Zejména pak v období následujícím po roce

1989 bylo přijato hned několik zákonů z oblasti ochrany životního prostředí a na konci roku 1991

byl následně přijat zákon č. 17/1991 Sb., o životním prostředí (dále jen jako zákon o životním

prostředí), jenž měl představovat jakousi „zastřešující“ právní úpravu a představit rámec právní

úpravy ochrany životního prostředí u nás.

Podrobíme-li úpravu ochrany životního prostředí bližšímu zkoumání, zjistíme, že k dosažení

stanoveného cíle chránit životní prostředí a jeho jednotlivé složky se v rámci práva životního

prostředí uplatňují různorodé mechanismy. Jedním z těchto mechanismů ochrany jsou nápravná

opatření. Jak již název napovídá, jde o nástroje jejichž účelem je napravit nepříznivé následky či

škodlivé vlivy lidské činnosti na životní prostředí.

Cílem této práce je dostatečný rozbor a charakteristika nápravných opatření jako nástroje

ochrany životního prostředí obecně a nápravných opatření zakotvených v jednotlivých zákonech

konkrétně, tak aby bylo možné platnou právní úpravu podrobit odborné kritice, z níž bylo lze

vyvodit zhodnocení tohoto institutu zejména s ohledem na jeho účel, cíle a reálnou efektivitu

v souladu se zamýšleným účelem a případně navrhnout možné směry úprav v rámci úvah de lege
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ferenda. Aby nebylo uvedené zhodnocení čistě právně teoretické, je nedílnou součástí předkládané

práce také exkurz do zavedené praxe příslušných správních orgánů co do frekvence užívání

institutu nápravných opatření těmito orgány v praxi.
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1 Pojem a postavení nápravných opatření v českém právu

1.1 Úvod

Nejprve se v této kapitole pokusím vymezit pojem nápravné opatření. Pro zasazení institutu

nápravných opatření do kontextu práva životního prostředí, čemuž se zde budu také věnovat, je

nezbytné rovněž vymezit pojem ochrana životního prostředí.

Stěžejní částí této kapitoly pak bude zkoumání různých způsobů členění nápravných opatření

v rámci českého práva životního prostředí, což by mělo umožnit komplexnější postihnutí tohoto

různorodého konceptu.

1.2 Vymezení pojmů

Obecně jsou nápravná opatření ve správním právu chápána jako „specifická skupina

oprávnění (pozn. dozorčího orgánu) navazujících na výkon dozoru (…) pro případ zjištění

nedostatků (rozdílů mezi zjištěným a žádoucím chováním dozorované osoby).“1 Nápravná

opatření, resp. nápravné prostředky jsou tedy chápány jako zvláštní skupina pravomocí dozorčích

orgánů, jimiž tito vykonavatelé veřejné správy reagují na zjištěné nedostatky v chování

dozorovaného subjektu. Dle okolností a závažnosti zjištěných nedostatků v konkrétních případech

mohou dozorčí orgány vedle nápravných prostředků uložit také sankce.2

Nápravná opatření jsou pak správní vědou členěna na obecné a specifické nápravné

prostředky, přičemž ty obecné lze dále dělit dle jejich formy na obecné příkazy dozorčích orgánů

a konkrétní příkazy. Zatímco obecné příkazy k odstranění zjištěných nedostatků neobsahují

určení, jakým způsobem má k napravení závadového stavu dojít, nápravné prostředky formou

konkrétního příkazu stanovují i specifický postup vedoucí k odstranění zjištěných nedostatků.3

1 srov. HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris (C.H.

Beck). ISBN 978-80-740-0624-1, str. 208.
2 srov. HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris (C.H.

Beck). ISBN 978-80-740-0624-1, str. 201.
3 srov. JANČÁŘOVÁ, Ilona. Opatření k nápravě v právu životního prostředí. Právní rozhledy, Praha: C.H.Beck, 2010,

roč. 18, č. 16. ISSN 1210-6410, str. 575
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Samotný pojem ochrana životního prostředí se zdá být srozumitelný a velice jednoduše

popsatelný. Jestliže životní prostředí definujeme jako „vše, co vytváří přirozené podmínky

existence organismů, včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje“4 je jasné, že životní

prostředí je základním předpokladem i existence člověka, jakožto živočišného druhu a že kvalita

životního prostředí má přímý a významný vliv na kvalitu života lidí. Člověk však na rozdíl od

jiných organismů využívá jednotlivé složky životního prostředí zcela záměrně a v relativně velmi

krátkém časovém horizontu dokázal přetvářet životní prostředí natolik intenzivně, že začala

bezprostředně hrozit celková destabilizace životního prostředí jako systému vytvářejícího

přirozené podmínky pro život organismů.

Pokud si znovu vypomohu legální definicí, pak dle ustanovení § 9 zákona č. 17/1992 Sb., o

životním prostředí (dále jen jako zákon o životním prostředí) zahrnuje ochrana životního prostředí

„činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se toto

znečišťování nebo poškození omezuje a odstraňuje.“ Tato zákonná definice obsahuje výčet dvou

hlavních přístupů k ochraně životního prostředí, které bývají označovány jako přístup defenzivní

a přístup ofenzivní.5

Ochrana spočívající v předcházení znečišťování nebo poškozování životního prostředí

(defenzivní složka) je zajištěna zejména v právních normách vyslovenými zákazy určitých

činností, vázáním uvedených činností na povolení dotčených orgánů, resp. vyjádření souhlasu

s danou činností, popřípadě stanovení závazných podmínek, za kterých může být činnost

prováděna.

Druhý přístup (ofenzivní složka) je naproti tomu založen na aktivním působení na samotný

stav životního prostředí. Ofenzivní přístup k ochraně životního prostředí se realizuje zejména

prostřednictvím příkazů k uvedení do původního stavu, resp. do stavu co nejblíže původnímu,

anebo jinou kompenzací znečištění nebo poškození životního prostředí, čímž je zajištěna reálná

reparace poškozených částí životního prostředí a naplněna snaha o zachování stavu kvality

životního prostředí z dlouhodobého hlediska.

Z uvedeného vyplývá, že defenzivní složka ochrany životního prostředí je projevem principu

prevence uplatňujícím se v ochraně životního prostředí, zatímco ofenzivní složka ochrany je spíše

vyjádřením principu trvale udržitelného rozvoje.

4 ust. § 2 zák. č. 17/1992 Sb., o životním prostředí
5 srov. DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckovy právnické

učebnice. ISBN 978-80-7400-338-7, str. 29
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Český právní řád obecně pojem nápravná opatření v oblasti ochrany životního prostředí


[…]


odstavce 3 upravujícího povinnost zaplatit odvody do rozpočtu obce v případě, že nebude žadateli

o povolení kácení dřevin uložena povinnost náhradní výsadby. Jak již bylo uvedeno výše, nikdy

nedošlo k přijetí předpokládaného právního předpisu upravujícího podmínky pro ukládání odvodů

a jejich výši. Otázka přijetí takového zvláštního zákona, případně vyřešení chybějící úpravy

novelizací zákona ochraně přírody a krajiny, se nejeví jako nikterak složitá. Inspiraci k zmíněné

novele by bylo možné čerpat kupříkladu ze slovenské právní úpravy. Tamní zákon č. 543/2002

Z.z., o ochrane prírody a krajiny nejenže koncipuje náhradní výsadbu jako obligatorní součást

rozhodnutí o povolení kácení dřevin, v kteréžto situaci odpadává problematické správní uvážení,

ale stanovuje také povinnost odvodu do rozpočtu obce, na jejímž území ke kácení dochází.

Finanční náhrada za pokácené dřeviny odpovídá výši společenské hodnoty kácené dřeviny (způsob

výpočtu společenské hodnoty dřevin je stanoven prováděcím právním předpisem). Nadto je tato

finanční náhrada zákonem určena k výlučnému použití danou obcí na náklady spojené s ochranou

přírody a krajiny dále specifikované, na rozdíl od české právní úpravy, která v současné podobě

účelové určení z odvodů získaných finančních prostředků nestanovuje.

U nápravných opatření dle ustanovení § 86 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny má orgán

ochrany přírody opět značně velký prostor pro správní uvážení, co do samotného fakultativního

rozhodnutí o uložení kompenzačního opatření a následně také co do volby přiměřenosti daného

opatření, jelikož dikce zákona nasvědčuje tomu, že je možné přihlédnout mimo jiné k osobním

majetkovým poměrům odpovědné osoby.77 Tím může dojít pouze k částečné náhradě vzniklé

újmy, což s ohledem na samotný účel nápravných opatření spolu s principem trvale udržitelného

rozvoje jistě není žádoucí stav. Z dikce zákona pak také vyplývá, že souběh nápravných opatření

dle odst. 1 a 2 není možný, čili nelze kupříkladu uložit nápravu dle odst. 1 vedoucí k uvedení do

původního stavu pouze jednoho z několika aspektů poškozeného prvku přírody a ve zbytku využít

možnosti uložit kompenzační opatření, tak aby byla zajištěna komplexní náprava dotčené části

77 Jestliže zákon hovoří o přiměřenosti ukládaných opatření a zároveň stanovuje, že kompenzace následků

nedovoleného jednání může být i jen částečná, nejspíše nelze vyloučit situace, kdy se správní uvážení příslušných

orgánů bude týkat právě osobních a majetkových poměrů odpovědné osoby. Srov. MIKO, Ladislav. Zákon o

ochraně přírody a krajiny: komentář. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2007. Beckovy texty zákonů s komentářem.

ISBN 978-80-7179-585-8, str. 322.
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přírody a krajiny.78 Bohužel zákonodárce v tomto ustanovení nezvolil ani zakotvení možnosti

doplňkové kompenzace ve formě odvodů peněžních prostředků do určených fondů, jako je tomu

například v případě ustanovení § 9 odst. 3 zákona o ochraně přírody a krajiny.

Zákon o ochraně přírody a krajiny také na rozdíl například od vodního zákona neupravuje

přechod povinností z uloženého nápravného opatření na právního nástupce odpovědného

subjektu.

Z výroční zprávy činnosti České inspekce životního prostředí za rok 2019 se podává, že ČIŽP

na úseku ochrany přírody a CITES v tomto roce z celkového počtu 3.713 provedených kontrol

vydala 40 rozhodnutí o omezení nebo zastavení činnosti, 119 rozhodnutí o zabavení nebo odebrání

(z nichž 111 se týkalo zabavení exemplářů dle CITES), 25 rozhodnutí o opatření k nápravě (z

nichž 23 bylo uloženo dle zákona o ochraně přírody a krajiny) a 51 předběžných opatření.79

Ministerstvo životního prostředí v roce 2019 pak rozhodovalo o 5 odvoláních proti rozhodnutí o

uložení nápravného opatření.80 Krajské úřady v roce 2019 rozhodovaly ve dvou případech o

odvolání proti uloženému opatření k nápravě dle zákona o ochraně přírody a krajiny a stejného

počtu dosahují také evidovaná řízení o odvolání za roky 2018 a 2017. V celkem dvou případech

v roce 2019 krajské úřady rozhodly o uložení nápravného opatření jako prvoinstanční orgán,

v roce 2018 se pak jednalo pouze o jedno rozhodnutí.81

Navzdory šíři matérie zákonem o ochraně přírody a krajiny řešené je patrno, že k častému

využívání institutu nápravných opatření v praxi nedochází.82

78 Srov. MIKO, Ladislav. Zákon o ochraně přírody a krajiny: komentář. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2007. Beckovy

texty zákonů s komentářem. ISBN 978-80-7179-585-8, str. 321 - 323
79 Viz Výroční zpráva ČIŽP 2019, Česká inspekce životního prostředí, Praha, str. 45 - 46, dostupné na:

http://www.cizp.cz/file/3M8/Vyrocni-zprava-CIZP-2019.pdf a Odpověď na žádost o informace ze dne 24. 2.

2020, č.j.: ČIŽP/SEOTP/2020/1048
80 Viz Odpověď k žádosti o informace ze dne 7. 7. 2020, č. j.: MZP/2020/130/168.
81 Informace o počtech vedených řízení o odvolání proti rozhodnutí a o počtech uložených nápravných opatření viz
