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Diplomová práce předkládaná k obhajobě se věnuje významné tématice ukládání nápravných

opatření. Základní povinností při způsobení ekologické újmy by vždy měla být její náprava, proto

je toto téma neustále nutné řešit, právní úpravu rozvíjet a zdokonalovat. Téma tak lze hodnotit jako

neustále aktuální a pro správné fungování právních nástrojů v ochraně životního prostředí velmi

přínosné.

Autorka si v úvodu jako cíl své práce stanovila rozbor a charakteristiku nápravných opatření „jako

nástroje ochrany životního prostředí obecně a nápravných opatření zakotvených v jednotlivých zákonech konkrétně,

tak aby bylo možné platnou právní úpravu podrobit odborné kritice, z níž bylo lze vyvodit zhodnocení tohoto institutu

zejména s ohledem na jeho účel, cíle a reálnou efektivitu v souladu se zamýšleným účelem a případně navrhnout

možné směry úprav v rámci úvah de lege ferenda.“ 1 Autorka se snažila také o postihnutí praxe ukládání

nápravných opatření, za tímto účelem shromáždila data a součástí textu práce je tak mimořádně

rozsáhlá přílohová část.

Vlastní text práce je rozdělen systematicky do úvodu, závěru a tří na sebe navazujících kapitol, které

jsou dále vnitřně členěny. Jednotlivé kapitoly jsou opatřeny shrnutími, což pomáhá jejich

obsahovému sjednocení. Po stylistické, jazykové a grafické stránce je práce zpracována standardně.

První kapitola se zabývá charakteristikou institutu nápravných opatření v českém právním řádu,

ta je především obecným vhledem do problematiky, zabývá se zasazením nápravných opatření

do systematiky nástrojů ochrany životního prostředí a kritérii dělení nápravných opatření.

Za stěžejní lze považovat kapitolu druhou, ve které se autorka zabývá konkrétními nápravnými

opatřeními v českém právním řádu. S výběrem analyzovaných právních úprav lze souhlasit

a autorka svůj výběr na s. 17 dostatečně zdůvodňuje. Autorka v textu vhodně pracuje s platnou

právní úpravou, práce je však poměrně popisná. Ve třetí části se autorka zabývá procesní stránkou

ukládání nápravných opatření, zaměření rovněž na procesní stránku lze jednoznačně ocenit, neboť

způsob, jakým jsou procesně nápravná opatření ukládána je ve vztahu k účinné ochraně životního

prostředí rovněž velmi významnou otázkou.
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V závěru autorka shrnuje poznatky získané při zpracovávání tématu, bohužel se však více nezabývá

návrhy de lege ferenda ani podrobnějším zhodnocením stávající právní úpravy.

Autorka v práci prokázala schopnost práce se zdroji. V zásadě nepoužívá zahraniční zdroje, což je

však vzhledem k tématu a zaměření výzkumu poměrně pochopitelné, práci by však jistě ještě více

zhodnotila práce s odbornými články týkající se dané problematiky. Kladně hodnotím bohatou

práci s judikaturou a předložení velkého množství dat, které autorka sama dokázala získat

a systematizovat. Autorka nepochybně prokázala porozumění problematice nápravných opatření

a souvisejících otázek.

Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce, doporučuji ji k ústní obhajobě a navrhuji její

hodnocení stupněm velmi dobře. Pro účely obhajoby navrhuji zaměřit se na následující okruhy:

1. V závěru práce píšete o „zalepení největších děr“ v právní úpravě. Specifikujte prosím, které

nedostatky ve kterých Vámi analyzovaných zákonech považujete za nejzávažnější (zaměřte se na tři

příklady takových nedostatků).

2. Zasaďte prosím ukládání nápravných opatření do kontextu ekologicko-právní odpovědnosti.

Zamyslete se také nad případnými možnostmi (včetně návrhů de lege ferenda) ukládání nápravných

opatření při vyvozování deliktní odpovědnosti.
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